01/08/2024

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 2.380.000,00( Dois
Milhões Trezentos e Oitenta Mil Reais), para fins que se especifica
e dá outras providências.

Decreto Nº 24

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 082.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1065 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 350.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

3.3.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 350.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 900.000,00

2015 MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2016 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 106.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 106.000,00

2041 PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 1.236.000,00

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 52.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

Total da Unidade  R$ 52.000,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

Total da Unidade  R$ 250.000,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2109 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 200.000,00

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

1032 CONST. E MANUT. DE PRAÇAS ESPORTIVA, QUADRAS POLIESPORTIVAS, CAMPOS, GINÁRIO E ESTÁDIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2062 PROMOÇÕES DE FESTAS POPULARES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

Total da Unidade  R$ 225.000,00

03.12.01 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2045 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 43.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 93.000,00

Total da Unidade  R$ 93.000,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2089 GESTÃO DAS AÇÕES DO BENEFÍCIO EVENTUAL

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 17.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00

Total da Unidade  R$ 17.000,00

03.13.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1003 AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SETOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

1004 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 40.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2014 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 187.000,00Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União17000000

Total do Projeto / Atividade R$ 187.000,00

2083 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 307.000,00

2.380.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -

Página 2 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 2.380.000,00Inciso:

Dotações Anuladas

03.05.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2029 DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.960,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 36.344,00

2030 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.768,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.768,00

2031 DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO, COMPRAS E ALMOXARIFADO

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 9.086,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.576,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 24.662,00

Total da Unidade  R$ 81.774,00

03.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

1014 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS DO ENSINO INFANTIL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 80.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - (30%)15410000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 60.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Educação)15001001

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 100.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 11.682,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (30%)15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 301.682,00

2012 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 11.682,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.682,00

2022 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO MAGISTÉRIO-FUNDEB

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 800.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - (70%)15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 800.000,00

2038 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - (30%)15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

Total da Unidade  R$ 1.263.364,00

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Página 3 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 41.536,00

2026 DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 20.768,00

Total da Unidade  R$ 62.304,00

03.09.01 SECRETARIA DE SAUDE

1071 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REEQUIP. E MANUT. UNIDADES E POSTOS DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde16310000

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2046 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 41.536,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Recursos não Vinculados de Impostos - (Saúde)15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 61.536,00

Total da Unidade  R$ 161.536,00

03.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2102 Enfrentamento da Emergência COVID-19

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 95.150,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 45.430,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.536,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 182.116,00

2105 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - CAPITAÇÃO PONDERADA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 250.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 200.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 550.000,00

2106 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.9.0.16.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 742.116,00

03.11.01 SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E LAZER

2040 EVENTOS ESPORTIVOS NA ESCOLA

3.3.9.0.18.00.00 Auxílio Financeiro a Estudantes 5.774,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.31.00.00 Premiações, Culturais,Artisticas, Cientificas, Despotivas e Outras 10.384,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 16.158,00

Total da Unidade  R$ 16.158,00

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Página 4 de 5

Praça 2 de Julho

Centro

14.108.286/0001-38

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICINIO DE ALMEIDA

LICINIO DE ALMEIDA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

03.12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2074 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação Por Tempo Determinado 19.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 19.000,00

Total da Unidade  R$ 19.000,00

03.12.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

1070 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bens e Serviços Dist. Gratuita 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Física 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.490,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.48.00.00 Outros Aux.Financeiros a Pessoas Físicas 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 29.854,00

Total da Unidade  R$ 29.854,00

03.12.04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2091 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO

3.1.9.0.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.894,00Recursos não Vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.894,00

Total da Unidade  R$ 3.894,00

2.380.000,00Valor Total Anulado R$

FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA
Prefeito

CPF: 108.064.347-83

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

LICINIO DE ALMEIDA, 01 de agosto de 2024

Página 5 de 5